a) dedi A 3. E 1, et in pentametro A 1.
 codices plura addunt, quae videsis Arch. X, p. 330. c) aliquot editionis 1.
 e) haec C 1. D 1. f) Laturus A 2.
 lenis C 4b; levii D. I 2. i) ruinam A 1.
 C '1. 1. D 1. I 1; Inno sint moles C 4. b) tenuit A 2. e) aliquot editionis 1.
 b) contegii A 2. '3. 3. 4; contigit C. D 1. 1a. I 1. 2; contingit B 2; contegiti
 D 5; conterit D 3. 4. H 5a; tetigit D 2. g) bainium D. I 2. h) lenit A 3;
 p) Quod A 1. q) enarrare A 1; enarrare A 4; evolare H 1. r) qua A '4;
 quam post add. D 1; quamquam D 2. s) polo B 2. 4. C 1-3, e corr. D 1;
 polim C 4b. t) subi A 1? subvel A 2. 4; subve inplus D 1; subvehit B 4. D 2.
 '3a. 3. u) linea C 2. 3. D 1; linea C 1; lineas C 4b. v) ad A 1. I 1. 1b.e;
 ac C 3. D 3. 4. H 1; alt corr. at I 1; et D 2; alumpni sat D 1a. 9. I 2.

Libet^a me breviter referre, quod beatus Gregorius papa minime in huius sanctissimi patris vita descripsit. Denique cum divina ammonitione a Sublacu in^b hunc, ubi requiescit, locum per quinquaginta ferme milia adventaret, tres eum corvi, quos alere solitus erat^c, sunt circumvolitantes secuti. Cui ad omne bivium^d, usque dum^e huc veniret, duo angeli in figura iuvenum apparentes, ostenderunt ei, quam viam arripere deberet. In loco autem isto quidam Dei servus tunc habitaculum habebat, ad quem divinitus ita dictum est:

'His^f tu parce locis, alter amicus adest'.

Hic^g autem, hoc est^h in Cassini arcemⁱ, perveniens, in magna se semper abstinentia coartavit. Sed praecipue quadragesimae tempore inclausus et remotus a mundi strepitu mansit. Haec omnia ex Marci poetae carmine sumpsi, qui ad eundem patrem huc veniens, aliquod versus in eius laudem composuit, quos in his libellis cavens nimiam longitudinem minime descripsi^j. Certum tamen est, hunc egregium patrem vocatum caelitus ob^k hoc ad hunc fertilem locum et cui opima vallis subiacet advenisse, ut hic multorum monachorum, sicut et nunc Deo praesule facta est, congregatio fieret. His cursim, quae omittenda non erant, narratis, ad nostrae seriem revertamur historiae.

27. Igitur Audoin, de quo praemiseramus, Langobardorum rex Rodelindam^l in matrimonio^m habuitⁿ; quae ei Alboin, virum bellis aptum et per omnia strenuum, peperit. Mortuus itaque est Audoin, ac deinde regum^o iam decimus Alboin ad regendam patriam cunctorum votis accessit. Qui^{p. 69.} cum famosissimum et viribus clarum ubique nomen haberet, Chlotarius^o rex Francorum Chlotsuindam^{p. 3} ei suam filiam in matrimonio^q sociavit. De qua unam^r tantum filiam Alpuindam^s nomine genuit^t. Obiit interea Turisindus rex

a) novum cap. (XXVI. vel XXV) incipiunt A 2. *3. 3. C 1. 4b. 5. D 1a. *3a.
 b) l. h. des. B 1. c) consueverat C 1. 2; sicuti consueverant I 1. d) bibnum
 A *2, corr. bivium A 2; convivium C. D. I 1. 2. 3; omnem vivium E 1. — usque
 — apparentes des. D 2. e) u. ad hue veneret corr. u. quo ad hue veniret A 2.
 f) versus deest C 2. g) Huc I 1b; Huic C 1. h) beatus Benedictus post add. D 1.
 i) aree A 2? *4. k) ab A *3. l) Ruodelindam G 2; Rodelinda F 1. G 1;
 Rodalindam G 5c; Rodelinquentam (en e corr.) C 1. m) matrimonium D 5. F. G.
 n) regum corr. regnum A 1; regnum A *2. C *1. 4b. 5. E 1. F. G. H. I 1. 2. 3;
 regnum ut iam diximus E 1. o) Chlotharius A 2. 4. C 1. G 1; Clotharius A 3.
 D *3a. 3. 5. G 8. 4. 5a. b. H 1; Chlotharius E 1; Chlodtharius F 1; Hlotharius
 G 2; Lotharius nonnumquam C 1. D 2. 3. p) Chlodsuindam F 1. G; Chlotsuidam
 C *1; Chloths. C 1; Clots. A *3. D 1; Clotfundam H 1. q) ita A 1. *2. *3.
 E 1. F 1; matrimonium ceteri. r) una A 1. G 1. s) Alapsuindam A 1. B 2.
 I 3; Alpuindam C *1; Albsuindam A 3. C 2. D 1. 2, et infra A 1. 2 (hic etiam
 Albsoindam); Alsupindam A 3; Alsuindam A 2. 5. E 1; Albisindam F 1. G 1 — 4. *5.
 Albsindam F 2; Absindam G 5b; Albsindam G 5c; Alfundam H 1; Lapsuindam
 C 1. — nomen G 1.

1) *Vide ex priore Pauli libro descriptum Arch. X, p. 331 sq.* 2) *Haec ex Orig.* 3) *Huic Nicetius Trevirensis epistolam scripsit, editam Bouquet IV, p. 76.* 4) *Haec ex Orig.*

Gepidorum^a; cui successit Cunimundus in regno. Qui vindicare veteres Gepidorum iniurias^b cupiens, inrupto cum Langobardis foedere, bellum potius quam pacem elegit^c. Alboin vero cum Avaribus^d, qui primum Hunni^e, postea de regis proprii^f nomine Avares^g appellati sunt, foedus perpetuum init^h. Dehinc ad praeparatum a Gepidis bellum profectus est. Qui cum adversus eum e diverso properarentⁱ, Avares, ut^j cum Alboin statuerant^k, eorum patriam invaserunt. Tristis ad Cunimundum nuntius veniens, invasisse Avares eius terminos edicit. Qui prostratus animo et utrimque^l in angustiis positus, hortatur tamen suos primum cum Langobardis configere; quos si superare valerent, demum Hunnorum^m exercitum eⁿ patria pellerent. Committitur ergo proelium. Pugnatum est totis viribus. Langobardi victores effecti sunt^o, tanta^p in Gepidos ira saevientes, ut eos ad intermissionem usque^r delerent atque ex copiosa multitudine^s vix nuntius superesset^t. In eo proelio Alboin Cunimundum occidit^u, caputque illius sublatum, ad bibendum ex eo poculum fecit. Quod genus poculi apud eos 'scala' dicitur, lingua vero Latina patera vocitatur. Cuius filiam^v nomine Rosimundam^w cum magna simul multitudine diversi^x sexus et aetatis duxit captivam; quam^y, quia Chlotuinda^z obierat, in suam, ut post patuit, perniciem^z, duxit uxorem^z. Tunc Langobardi tantam^z adepti sunt praedam, ut iam^z ad amplis-